
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
michele.bava@units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento a Cineca per i servizi di avvio e utilizzo del 
modulo UNIFIND e l’avvio e utilizzo della soluzione Amministrazione Tra-
sparente, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016. 
Esente C.I.G., ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016.  

 

  

 

  
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
 

Visti gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

 
Premesso che la presente Amministrazione, nel rilevare l’esigenza di supportare l’Ate-
neo nell’adempiere a quanto disposto in materia di trasparenza, con particolare riferi-
mento agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni come dispo-
sto dal D.Lgs del 14 marzo 2013, n.33, necessita di acquisire un’idonea soluzione per la 
minimizzazione dello sforzo redazionale che consenta l’integrazione e automatizzazione 
nell’acquisizione delle informazioni presenti sulle applicazioni già in uso presso l’Ateneo. 
 
Premesso che Cineca, in data 05/05/2023, ha inviato l’atto di affidamento 
‘UNITS_23004701_Atto di affidamento_Amministrazione Trasparente’ per l’avvio e l’uti-
lizzo della soluzione Amministrazione Trasparente; 
 
Premesso che Cineca, in data 15/05/2023, ha inviato l’atto di affidamento 

‘UNITS_23014201_Atto di affidamento_UNIFIND’ per l’avvio e l’utilizzo del modulo 
Unifind; 
 
Premesso che si è reso necessario procedere all’affidamento dei Servizi di attivazione e 
utilizzazione delle soluzioni Amministrazione Trasparente e Unifind che l’Università di 
Trieste e Cineca hanno concordato mediante sottoscrizione degli atti di affidamento so-
pracitati; 
 
Considerato che i servizi prevedono un importo complessivo pari a € 13.990,00 (IVA 
esclusa), così suddivisi: 

- € 6.000,00 Iva esclusa per il servizio di avvio e utilizzo della soluzione Ammini-
strazione Trasparente; 

- € 7.990,00 Iva esclusa per il servizio di avvio e utilizzo del modulo Unifind. 
 
Considerato che il R.U.P. del procedimento è l’Ing. Michele Bava; 
  
Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.03 ‘Licenze, assistenza e sviluppo soft-
ware’ - voce COAN A.S.10.800.070.210 Sviluppo software per l’anno 2023 del Bilancio 
di Ateneo;  
 
Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse;  
 

javascript:void(0);


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
michele.bava@units.it 

 

Considerato che CINECA, con sede legale in via Magnanelli n. 6/3, Casalecchio di Reno 
(Bologna), Codice fiscale 00317740371, P.Iva 00502591209, è un Consorzio Interuni-
versitario senza scopo di lucro formato da numerose università italiane, il CNR e il Mini-
stero dell’Università e della Ricerca (MIUR);  
 
Considerato che l’Ateneo è membro effettivo del Consorzio CINECA;  
 
Considerato che non è necessario, per le considerazioni di cui sopra, utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e si può procedere ad affidamento 
diretto in presenza dei presupposti legittimanti definiti dall’art. 12 della direttiva 
24/2014/UE e recepiti nei medesimi termini nell’art. 5 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e nel 
rispetto delle prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 192;  
 
Considerato che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale conte-
nente gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., 
dei criteri di proporzionalità ed economicità; 
 
 

DECRETA 
 
 
art. 1 – di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di cui 
alle premesse;  
 

art. 2 – di approvare l’affidamento a CINECA dei servizi di attivazione e utilizzazione 
delle soluzioni Amministrazione Trasparente e Unifind, per l’Importo di € 17.067,80 (IVA 
inclusa), rispettivamente pari ad € 7.320,00 IVA inclusa per il servizio di avvio e utilizzo 
della soluzione Amministrazione Trasparente e ad € 9.747,80 IVA inclusa per l’avvio e 
l’utilizzo del modulo Unifind, gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle 
premesse;  
 

art. 3 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016;  
 

art. 4– di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente provvedi-
mento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.  
 
 
 
Trieste,  
 
 
 

Il Dirigente dell’Area Servizi ICT 
Dott. Michele Bava 


		2023-06-16T16:08:48+0200
	Michele Bava




